[image: image1.wmf]CBH-ALPA

 Comitê da Bacia Hidrográfica do Alto Paranapanema

                                                  Secretaria Executiva  Av. São Sebastião, 125  Piraju  SP  - CEP 18800-000

                                                                    Fone  (14)  3351-2599  Fax  (14)  3351-2790
Deliberação  CBH-ALPA  nº. 117 de 19 de abril de 2013.

(Ad. Referendum)

Que   atende   as  complementações    solicitadas    através  do Ofício  DRH  nº. 14/2012, datado de 17 de  dezembro de  2012,  referente  ao  “Estudo  de  Fundamentação  da  Cobrança   pelo uso da Água na Bacia Hidrográfica  do  Alto  Paranapanema”
                                                                         .
O Comitê da Bacia Hidrográfica do Alto Paranapanema - CBH-ALPA, no uso de suas atribuições legais e;
Considerando a Deliberação CBH-ALPA nº. 111 de 31 de outubro de 2012, que aprova proposta dos mecanismos e valores para a cobrança pelos usos, urbano e industrial dos recursos hídricos de domínio do Estado de São Paulo, no âmbito da UGRHI – 14, Bacia Hidrográfica do Alto Paranapanema;
Considerando o ofício DRH nº. 14/2012 datado de 17 de dezembro de 2012, que solicitou  adequações ao CBH-APA no Relatório: “Estudo de Fundamentação da Cobrança pelo uso da Água na Bacia Hidrográfica do Alto Paranapanema” nos artigos 1º, incisos V, VII, X, XI, XVII, e XIX e 2º. inciso VII,  atendendo à Deliberação CRH nº. 111 de 10 de dezembro de 2009, onde se estabelece conteúdo mínimo dos estudos técnicos e financeiros para fundamentação da cobrança pelo uso dos recursos hídricos de domínio do Estado de São Paulo nas bacias hidrográficas para referendo do CRH;
Considerando a análise do Grupo Técnico da Cobrança do CBH-ALPA, juntamente com a consultoria da LPL – Engenharia, com relação às adequações solicitadas.
Delibera:

Artigo 1º. – Fica aprovado as adequações e esclarecimentos constantes no ANEXO 1 à essa Deliberação, para ser apresentado a Câmara Técnica da Cobrança do CRH, CTCOB, que posteriormente será apresentado ao Conselho de Recursos Hídricos – CRH, visando a implantação da Cobrança Industrial e Urbana pelo uso dos Recursos Hídricos de domínio do Estado de São Paulo, existente na UGRHI – 14  (Bacia Hidrográfica do Alto Paranapanema), a partir de dezembro de 2013.
Artigo 2º. Esta Deliberação entrará em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial do Estado.
JOSÉ CARLOS DO NUTE RODRIGUES                                    MARCO ANDRÉ FERREIRA d’OLIVEIRA
          Presidente do CBH-ALPA                                                      Vice - Presidente do CBH-ALPA
DAVID FRANCO AYUB
Secretário Executivo do CBH-ALPA
_1027950610.unknown